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Drejtuar Késhillit Bashkiak

Qéllimi i relacionit

Ky relacion i paraqitet Késhillit Bashkiak pér miratimin e “Planit t& Integritetit 2025-2028” té
Bashkis¢ Elbasan, dokument trevjegar kornizé qé synon parandalimin e Korrupsionit, rritjen e

transparencés, llogaridhénies dhe kulturés sé etikés né administratén vendore.
2. Baza ligjore dhe strategjike

Plani mbéshtetet né:

e VKM nr. 241, daté 18.04.2018, “Pér miratimin e Dokumentit té Politikave pér
Integritetin né Sektorin Publik” dhe aktet nénligjore né zbatim;

« Strategjiné Kombétare Antikorrupsion 2024-2030;

» Ligjinnr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

» Kuadrin pér menaxhimin e riskut institucional, etikén dhe konfliktin e interesit

(ILDKPKI; VKM nr. 873, daté 24.11.2021 pér rregullat e etikés né administratén
publike);
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o Parimet ¢ OGP Local pér geverisje té hapur, pjesémarrje qytetare dhe transparencé.

3. Qasja dhe procesi i hartimit

Plani &shté hartuar nga grupi i punés ndérsektorial nén koordinimin e Drejtorisé s&¢ Monitorimit

dhe Drejtorisé sé Integritetit, duke ndjekur kéto hapa:

« Vlerésimi fillestar i gjendjes (analiza e riskut t& integritetit, ankesat, auditimet,
ILDKPKI, praktikat e transparencés, kanalet e sinjalizimit);

« Konsultimet me drejtorité, NjA-té, Késhillin Bashkiak, OJF-tg, forumet qytetare dhe
partnerét e OGP;

« Hartimi i objektivave, masave, treguesve (KPI), afateve dhe pérgjegjésive;

+ Planifikimi i monitorimit tremujor/periodik dhe raportimit vjetor.

Konsultim publik: Drafti do t& publikohet n& fagen zyrtare t& Bashkis¢ dhe n€ sportelet ¢
informacionit pér 30 dité kalendarike; do t& organizohen prezantime me grupet e interesit dhe

pérmbledhja e komenteve do té aneksohet né dosjen e miratimit.
4. Vizion, géllime dhe objektiva strategjiké

Vizioni: Bashkia Elbasan té jeté institucion me standarde té larta integriteti, t¢ hapur, me

vendimmarrje té gjurmueshme dhe me besim publik té rritur.

Qéllimi: Konsolidimi i sistemeve t& parandalimit t& korrupsionit dhe forcimi i etikés

institucionale pérmes mekanizmave t&€ matshém, digjitalé dhe pjesémarrés.
Objektivat strategjiké (2025-2028):

. OS-1: Konsolidimi i Sistemit té Integruar té¢ Menaxhimit té Riskut té Integritetit
(SIMRI)
o Hartimi/azhornimi i hartés sé riskut; kontrolle parandalimi: audit i brendshém
tematik.

2. 0S-2: Transparencé & Llogaridhénie
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o Rritja e publikimeve proaktive; buxheti i hapur; gjurmueshméria e
vendimmarrjes; té dhéna t& hapura.
3. 0S-3: Zhvillim i Burimeve Njerézore
o Kodiisjelljes; trajnime periodike pér etiké/konflikt interesi/sinjalizim; vlerésim
performance lidhur me integritetin. \
4. 0S-4: Mekanizma té Pjesémarrjes Qytetare -
o Konsulta t& rregullta, platforma digjitale pér sugjerime/ankesa/sinjalizime, forume

komunitare.
5. Masat kryesore (pérmbledhje)

« Rregullore & standarde: Azhornohet Kodi i Etikés: procedura pér konfliktin e interesit.
dhuratat dhe sinjalizimin.

+ Transparencé proaktive: Kalendar publikimesh; data set-e prioritar€; publikim
raportesh monitorimi.

« Sinjalizim & ankesat: Platformé ¢ unifikuar; SLA pér trajtim; raportim i statistikave.

« Menaxhim risku: Regjistér risku; plane trajtimi; verifikime tematiké.

« Trajnime: Kurrikul vjetor pér stafin; module onboarding pér integritetin.

« Pjesémarrje: Konsulta periodike, buxhetim i hapur, OGP forum lokal.

« Digjitalizim: Automatizim i gjurmueshmérisé s€ akteve dhe prokurimeve; dashboard-i i
integritetit.

6. Treguesit e matjes (KPI — shembuj)

« % e publikimeve t& realizuara sipas kalendarit;

« Koha mesatare e trajtimit t& ankesave/sinjalizimeve;

« Nr.itrajnimeve dhe pérfshirja (% stafi);

« % e rekomandimeve té auditit t& zbatuara brenda afatit;

« Indeksi i transparencés / kénagésia e qytetaréve nga konsultimet.

7. Kosto, burime dhe afate

« Zbatimi parashikohet né& periudhén 2025-2028, me plane vjetore veprimi dhe buxhetim
té integruar né PBA dhe programe/drejtorité pérkatése.

« Kostot mbulohen nga buxheti vendor dhe, kur t€ jet¢ e mundur, nga projekte partnere
(donatoré/OGP).
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o« Nuk krijohen detyrime t€ reja t& pambuluara buxhetore; gdo masé shogérohet me
preventiv dhe burim financimi.

8. Monitorim dhe raportim

« Monitorim tremujor nga Drejtoria ¢ Monitorimit & Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore,

+ Raportim vjetor te Kryetari i Bashkisé dhe Késhilli Bashkiak; publikim n€ fagen
zyrtare;

« Rishikim i mes-mandatit (2027) dhe rishikim final (2028).

9. Pritshmérité dhe pérfitimet

« Ulje e riskut t& shkeljeve etike dhe korrupsionit;

« Rritje e besimit publik dhe cilésis€ s shérbimeve;

« Standardizim i progeseve dhe gjurmueshméri mé e larté;
« Rritje e transparencés dhe pjesémarrjes qytetare.

10. Kérkesa pér miratim
N& mbéshtetje té sa mé sipér, i propozohet Késhillit Bashkiak:

| Miratimi i “Planit & Integritetit t¢ Bashkis€ Elbasan 2025-2028";
2. Ngarkimi i administratés pér zbatimin e planit sipas masave, afateve dhe pérgjegjésive &
pércaktuara;

3. Raportim vjetor prané Késhillit Bashkiak mbi ecuriné e zbatimit dhe rezultatet.

ZV/KRYETARI

Asim SULA
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